РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2021                                                                                                        № 801

р.п. Тальменка

	Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств Тальменского района

В соответствии с пунктом 4 статьи 87 Бюджетного кодека Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств Тальменского района (прилагается).
2.Установить, что органом, уполномоченным осуществлять ведение реестра расходных обязательств Тальменского района, является Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Тальменского района Алтайского края.
3.Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Тальменского района Алтайского края в сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                 С.Д. Самсоненко

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением Администрации Тальменского района Алтайского края от 11.10.2021 № 801 «Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств Тальменского района»

Порядок ведения реестра расходных обязательств
Тальменского района

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и ведения реестра расходных обязательств Тальменского района.
1.2. Реестр расходных обязательств Тальменского района ведется Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Тальменского района Алтайского края (далее - Комитет) с целью учета расходных обязательств Тальменского района независимо от срока их окончания и определения объемов средств районного бюджета, необходимых для их исполнения.
В целях подготовки и рассмотрения проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период главные распорядители бюджетных средств представляют в Комитет реестры расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств в сроки, установленные графиком разработки прогноза социально-экономического развития Тальменского района, подготовки и рассмотрения проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
1.3. В настоящем положении используются следующие основные термины и понятия:
расходные обязательства Тальменского района - обусловленные нормативным правовым актом, договором или соглашением обязанности Тальменского района предоставлять физическим или юридическим лицам, органам местного самоуправления средства районного бюджета;
реестр расходных обязательств Тальменского района - свод (перечень) нормативных правовых актов и заключенных органами муниципальной власти Тальменского района договоров и соглашений (отдельных статей, пунктов, подпунктов, абзацев нормативных правовых актов, договоров и соглашений), предусматривающих возникновение расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств районного бюджета;
фрагмент реестра расходных обязательств Тальменского района - часть реестра расходных обязательств Тальменского района, формируемая главными распорядителями средств районного бюджета и представляемая в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Тальменского района;
консолидированный реестр расходных обязательств Тальменского района - свод реестра расходных обязательств Тальменского района и реестров расходных обязательств  сельских  и городского поселений, входящих в состав Тальменского района.
1.4. Хранение сведений реестра расходных обязательств Тальменского района осуществляется на бумажных и электронных носителях по форме согласно приложению к настоящему положению. Форма реестра расходных обязательств может расширяться и (или) детализироваться в соответствии  с изменениями законодательства.

II. Информация о расходных обязательствах, включаемых в форму реестра расходных обязательств
2.1. Расходные обязательства Тальменского района делятся на следующие группы:
расходные обязательства, связанные с реализацией вопросов местного значения и полномочий органа местного самоуправления по решению вопросов местного значения;
расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов органа местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней, кроме предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений;
- расходные обязательства, возникшие в результате реализации органом местного самоуправления муниципального района делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с другого уровня бюджетной системы;
- расходные обязательства, возникшие в результате решения органом местного самоуправления муниципального района вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.2. Расходные обязательства поселений, входящих в состав Тальменского района  делятся на следующие группы:
расходные обязательства, связанные с реализацией вопросов местного значения поселений и полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;
расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов органов местного самоуправления, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней;

- расходные обязательства, возникшие в результате реализации органами местного самоуправления поселений делегированных полномочий за счет субвенций, переданных с другого уровня бюджетной системы;
- расходные обязательства, возникшие в результате решения органами местного самоуправления поселений вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, в соответствии со статьей 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.3. Каждый вновь принятый нормативный правовой акт органа местного самоуправления Тальменского района, предусматривающий  возникновение расходного обязательства муниципального района, подлежит обязательному включению в реестр расходных обязательств Тальменского района.
2.4. Расходные обязательства Тальменского района, не включенные в реестр расходных обязательств Тальменского района, не подлежат учету при разработке проекта районного бюджета на очередной финансовый год.

[bookmark: sub_1200]III. Форма реестра расходных обязательств
3.1. Ведение реестра расходных обязательств, а также  ведение фрагментов реестра расходных обязательств осуществляется по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.
3.2. В графе 3 указывается код соответственно раздела, подраздела расходов бюджетной классификации Российской Федерации, по которым предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение расходного обязательства.
[bookmark: sub_1014]3.3. В графах 3 – 12  приводятся характеристики правового основания возникновения расходного обязательства.
В графе 4 указываются официальные реквизиты (номер, дата) нормативного правового акта (федерального закона, указа Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации) либо договора, являющегося правовым основанием для возникновения расходного обязательства и/или определяющего порядок исполнения и финансового обеспечения расходного обязательства.
В случае если основания для возникновения расходного обязательства содержатся в нескольких нормативных правовых актах, в графах 3-12 приводится информация о нормативном правовом акте, имеющем наибольшую юридическую силу. Указание в качестве основания возникновения одного расходного обязательства двух и более нормативных правовых актов (договоров) не допускается.
В графе 5 указывается одна или несколько статей, пунктов, подпунктов, абзацев (частей) нормативного правового акта (договора), являющихся правовым основанием для возникновения расходного обязательства и/или определяющих порядок исполнения и финансового обеспечения расходного обязательства.
В случае если правовым основанием для возникновения расходного обязательства является нормативный правовой акт (договор) в целом, в данной графе указывается "в целом".
В графе 6 указывается дата вступления в силу нормативного правового акта (договора) и срок его действия. В случае если срок действия нормативного правового акта не установлен, в данной графе ставится прочерк.
[bookmark: sub_1017]3.4. В графах 13 - 19 указывается объем ассигнований на исполнение расходного обязательства в тыс. руб. (в целых числах), который определяется:
- для графы 13 – в соответствии с решением  о местном бюджете за отчетный год или уточненной сводной бюджетной росписью;
- для графы 14 – в соответствии с отчетностью об исполнении местного бюджета за отчетный год;
- для графы 15 – на основании объемов финансирования, предусмотренных в действующей редакции решения о местном бюджете на  текущий год или уточненной сводной бюджетной росписью;
- для граф  16-18 – в соответствии с определением объема расходов в плановом периоде путем индексации объемов расходов текущего периода на темпы роста инфляции.

IV. Порядок и сроки предоставления реестра расходных обязательств
4.1. Комитет после принятия закона Алтайского края о бюджете на очередной финансовый год, а также после принятия решения Тальменского районного Совета народных депутатов о бюджете Тальменского района на очередной финансовый год в установленный срок Министерством финансов Алтайского края представляет уточненный реестр расходных обязательств Тальменского района.
В части расходных обязательств, введение, установление и финансовое обеспечение которых осуществляется органами государственной власти Алтайского края,  а исполнение - органами местного самоуправления, реестр расходных обязательств Тальменского района должен соответствовать реестру расходных обязательств Алтайского края.
4.2. Главные распорядители бюджетных средств несут ответственность за полноту и достоверность информации, отраженной в реестрах расходных обязательств, и за своевременность их представления в Комитет.
Реестры расходных обязательств представляются главными распорядителями бюджетных средств в Комитет в электронном виде и на бумажном носителе.
4.3. Комитет осуществляет проверку представленных реестров расходных обязательств в течение 20 рабочих дней с момента их получения. По итогам проверки Комитет вправе уточнить (дополнить) информацию, отраженную в реестрах расходных обязательств, и вернуть их главным распорядителям бюджетных средств на доработку в течение семи рабочих дней с даты получения реестров расходных обязательств с указанием причины возврата.
4.4. Доработанные реестры расходных обязательств должны быть представлены в Комитет в течение пяти рабочих дней с даты их возврата соответствующим главным распорядителям бюджетных средств.
4.5. Муниципальные образования Тальменского района предоставляют реестры расходных обязательств муниципальных образований Тальменского района в Комитет не позднее 15 апреля текущего финансового года.
4.6. Комитет на основании представленных реестров расходных обязательств формирует реестр расходных обязательств Тальменского района.
4.7. Комитет представляет реестр расходных обязательств Тальменского района в Министерство финансов Алтайского края в порядке и в сроки, которые установлены Министерством финансов Алтайского края.